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A varázsló pálcáját eltörik?
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Család és élet

A tudomány m egism erte a  bűnt 
— lelK iism eret-íurdaiasat fo

galmazta meg ebben a  m ondat
ban Oppenheimer, a  fizikus» Az 

atomoomoára, e rre  a  félelmetes 
tuaom ányos-technikai produk
tum ra célozva, am ely m inden ko
rábbi és veszedelmes találm ány
nál pontosabban m u ta tta : az em
ber képes m egalkotni sa já t pusz
tu lásának m űgonddal és sok tu
dassál m egtestesített démonait.

S a  fizikusok u tán  m ajd  három  
évtizeddel, 1973-ban a  nuklein- 
sav iku ta tás szakem berei megfo
galm azták a biológusok bűntuda
tá t sommázó nyilatkozatot: ideig
lenesen félbe kell hagyni, be kell 
fagyasztani a genetikai m anipu
lációval összefüggő kutatásokat.

A hozzáértő biológusok tábora 
két részre szakadt. A kárcsak a  
biológiával eddig nem  sokak tö
rődő nagyközönség. Feltétel né l
küli kapitulációt követel a  bűnös 
tudom ánytól — a  pokolgép fe 
nyegető tik tak já t hallani vélve — 
az egyik tábor. A m ásik m eg van 
arról győződve, hogy a  veszélyek 
perspektivikus ra jza  nem  meg
győző, elnagyolt, hogy a hisztéri
kus hangulatkeltés hangadói egy 
családba tartoznak azokkal, akik 
összetörték a  szövőgépeket, m ág
lyára küldték Giordano Brúnót és 
börtönbe Galileit. A kutatások 
fo lytatását tám ogatók úgy érzik: 
ellenőrzött keretek  között ered
m ényeik az em beriség boldogulá
sát szolgálják, és ha van veszé
lyük. ha okoznak is kárt, ez nem  
több és nem más, m in t az autózás 
okozta károk, hisz halálos lett a 
közlekedés, vagy m in t a  penicil
lin  veszélye, hiszen a  sok millió 
gyógyult beteg m ellett allergiás 
sokkban elhalálozotbakat is szá
mon ta rt a statisztika.

Az em ber mindig élt és tuda- 
tosan-tudatlanul vissza is élt 
mindazzal, am it a tudomány, 
vagy a technika kezére játszott. 
Ez — m ondják  — nem lehet in
dok a kutatás negligálására.

A félrevezető és félreérthetően 
angolból m agyarított szó: a .,gén
sebészet”', befejezett, kidolgozott, 
b irtokunkban levő lehetőségre 
enged következtetni. Holott a ku-

Valószínűleg egyedülálló a  vi
lágon az a  múzeum, am ely a 

közelm últban ny ílt meg Nihon- 
bashiban, Tokió régi kereskedel

mi központjában. A múzeumot 
Shingo Modegi — foglalkozásába 
nézve étterem tulajdonos — ala
pította, és benne nem  kevesebb 
m in t 2500, a  világ m inden tájáról 
összegyűjtött papírsárkány lát
ható.

Japánban az első papírsárká
nyok a X. század táján  jelentek 
meg. Ezeket Kínából hozták, ahol 
m ár nagy hagyom ánya volt a 
sárkányeregetésnek. Egyes régi 
feljegyzések szerint ez a játék 
m ár az időszám ításunk előtti m á
sodik évszázadban is közkedvelt 
volt. Érdekes azonban, hogy Kí
nában a  sárkányok eredetileg 
nem  a  szórakozás céljaira szol
gáltak. hanem háborús eszközök 
voltak: az ellenség állásának
m eghatározásánál a távolságok 
bem érésére használták őket (ami
ből az is  következik, hogy a  haj
dani kínai hadvezéreknek és ta 
nácsadóiknak jól kellett érteniük 
a  trigonometriához).

Japánban a X VI. század vége 
tá ján  vált szélesebb körökben is
m ertté a sárkány, m in t játékesz
köz, s az úgynevezett Edo-kor- 
szakban, am ely 1603-tól 1868-ig 
tartott, „össznépi időtöltéssé” lett, 
am elynek felnőttek éppúgy szí
vesen hódoltak, m int a legifjab
bak. G yakran rendeztek verse
nyeket is, amelyeken az a  csoport 
győzött, am elyik a legnagyobb 
m éretű  sárkányt ju tta ta  a magas
ba. A négy négyzetm éter nagy 
papírsárkányokat ugyanis mar 
senki nem  tudta volna egyedül 
fel bocsátani; ehhez '7—8 felnőtt

tatások igencsak a  kezdet kezde
tén  ta rtanak  és sokkal nagyobb a  
valószínűsége annak, hogy az 
eredm ények békében élnek m ajd  
a világgal, minthogy ránk  szaba
dulnak a  pusztulás im m ár „hús- 
vér” démonai.

A genetikai manipuláció, a gén- 
sebészet lényege igen egysze

rűen magyarázható, szakmai hoz
záértés nélkül is felfogható. Az 
öröklési anyag — a  DNS — óriás
m olekuláját a  kísérletező kutató  
m eghatározott pontokon elvág
hatja, illetve összekapcsolhatja, 
akár az ‘ élő szervezetben, akár 
azon kívül, m ondjuk egy kém 
csőben.

A mesterségesen összekapcsolt 
elemek szárm azhatnak különböző 
egyedekből, fajokból, sőt m a m ár 
a rra  is  lehetőség van, hogy m es
terséges kém iai szintézissel á llít
sanak elő ilyesfajta építőkocká
kat. Mindez igen hasonlít a film 
vagy magnetofonszalag vágás- 
technikájához, és célja is valam i 
hasonló: m ásként, céljainknak
megfelelően összerakni a része
ket. hogy az egész m ás legyen, 
m int volt eredeti állapotában.

A leirt m ódszernek semmiféle 
elvi korlátja  nincs. Gyakorlati 
annál inkább. Eddig mindössze 
egy baktérium fajta, az Escheri
chia coli belbaktérium  „fogadott 
be” idegen DNS-töredéket és azt 
sem sikerült bizonyítani, hogy ez 
a  beépített elem  valam it változ
ta to tt volna a  baktérium  öröklött, 
m eghatározott tulajdonságain.

Hozzá kell még m indehhez azt 
is tennünk, hogy az értelm es és 
hatékony beavatkozáshoz term é
szetesen pontosan ism ernünk kell 
a ..megoperálni” szánt DNS teljes 
szerkezetét. Rendkívül bonyolult 
és hosszú láncmolekuláról lévén 
szó, ez igen nehéz.

A legkisebb term észetes DNS- 
molekula, am elynek szerkezetét 
meghatározták, 5300 nukleotid 
hosszúságú, de a közönséges bak
térium ok DNS-lánca m ár több 
millió nukleotidból áll. Ilyen m é
retek m ellett nem  meglepő, hogy 
a ku ta tás még a  teljes szerkezet 
meghatározásától is  igencsak

em ber egyesített ereje kellett. A 
sárkányokat hüvelykujjvastagsá
gú kötéllel fogták. Néha olyan 
kötélfélét alkalm aztak, amely 
zümmögő hangot adott! Neveze
tes versenyszám volt a sárkány
harc is: ennek során az volt a 
cél, hogy az ellenfél kötelét e l
kap ják  a sa já t sárkányukéval, s 
így lehetetlenné tegyék az ellen
fél sárkányának repülését.

Hagyománnyá vált, hogy a leg
nagyobb versenyeket és bem uta
tókat újévkor  rendezik, de pél
dául az egyik kormányzóságban 
a m ájus 5-i Fiúk Ünnepén, am ely 
a gyerm eknapnak felel meg, szin
tén száz és száz sárkányt eresz
tenek a levegőbe.

A sárkányokat gyakran képek
kel díszítik; híres harcosok vagy 
színészesk a lak já t festik rájuk.

Az új múzeum egyébként nem 
csak a  különféle sárkánytípuso
kat m uta tja  be, hanem a kérdés
sel foglalkozó irodalmat is. A k i
állítás anyagát háromhavonkónt 
cserélik.

1976-ban Amerikában m ű
anyagból kezdtek sárkányokat 
készíteni. Minthogy ezek könnyen 
felrepülnek (és nem  is tú l d rá
gák), nagyon sok japán gyerek 
kért és kapott ilyen sárkányokat 
ajándékba. Ez m egint fellendítet
te a játék iránti érdeklődést, 
am ely a nagyvárosokban, ahol 
nincs kellő mennyiségű szabad 
terület, az utóbbi időben m ár 
m egcsappant egy kissé. A j apáim 
készítésű sárkányok kezeléséhez 
nagyobb jártasság szükséges, 
m int az amerikaiakhoz, de éppen 
ezért nagyobb örömet is szerez a 
szórakozni vágyóknak.
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messze ta r t  és hol van még a 
szükségképpen ezután következő 
beavatkozási lehetőség. Más kér
dés persze, hogy elvileg — és ter
mészetesen a  ráfordításoktól, a  
kutatói erőfeszítések intenzitásá
tól függően, ha lépésről lépésre 
is, de egyre közelebb kerülhetünk 
az egyszerűbb lehetőségekhez. 
Amelyek viszont — tú l a  tudo
mányos megismerés tá lán  elvont- 
nak tűnő, b á r  nem  elhanyagolha
tó hasznán — forradalm i változá
sokat ígérnek éppen az em beri
ség javára  és hasznára. Ugyan
akkor az is elképzelhető — s nem  
is kell hozzá tú l nagy fantázia —, 
hogy m in t m indenben a  világon, 
ebben is van kockázat, lehetnek 
há t veszélyes következmények és 
ezekre természetesen fel kell ké
szülni.
A biológia • forradalm a, az 

* '  Escherichia coli esete, k ihí
vó és nem  is akárm ilyen. A lai
kus, de sorsáért felelős társada
lom válaszára váró kihívás. De 
jól példázza, m ilyen óriási a té 
vedés kockázata és m ilyen 'ha ta l
m as erők dolgoznak, hatnak egy
m ás ellen. S hogy a  válasz elke
rülhetetlen.

óvatosság vagy tudom ányelle- 
nesség? önm érséklő tisztesség su
gallata, felelősségvállalás vagy 
öngyilkos, de legalábbis gyanús 
indulat?

Venetianer Páltól, a  szegedi 
biológiai kutató  központ m unka
társától kölcsönzött a végső k ér
dés, az indulatosra form ált 
Shakespeare-parafrázis: a varázs
ló pálcáját eltörik?!

Ha tudósok vitatkoznak, s hoz
zá arról, hogy m unkájuk, szenve
déllyel m űvelt tém ájuk hogyan 
érinti az egész em beriség sorsát, 
a rra  a társadalom  s minden tá r
sadalom odafigyel. Felkapja a fe
jét az érdeklődő laikus» h itvallá
sát form álja a politikus, felelős
ségét fontolgatja a  vezető. Mert 
el kell dönteni: van-e Okunk a r 
ra. hogy eltörjük  a  tudom ány va
rázspálcáját és van-e jogunk pál
cát törni az újító szándék, a meg
ism erni vágyó tudás fölött?

Búza Péter

A Föld és a Hold 
12 millió kilométerről

Az am erikai Je t Propulsion 
Laboratórium  legutóbbi jelenté
se szerint a Voyager— 1 és Voya
ger—2 űrszondák, am elyek a 
naprendszer külső bolygóinak 
felderítése céljából indultak a 
múlt év nyarán, háborítatlanul 
folytatják ú tjukat a világűrben. 
A Voyager—2 m árcius 1-én 339 
millió kilom éternyire volt. tő
lünk és másodpercenként 43 ki
lométeres sebességgel távolodott 
tőlünk. Társa, a  Voyager—1 szep
tem ber 12-én, am ikor „csak” 12 
millió kilom éternyire volt boly
gónktól elsőrendű színes fén y
képet készített a Földről és a 
Holdról. Mindkét égitest sarló 
alakú képet m utatott; a Föld 
felszínén jól fel lehetett ism er
ni Kelet-Ázsiát, a Csendes-óceán 
egy részét és az ark tikus vidéket. 
A felvételt most tették közzé.

Villámnál gyorsabb 
fényképezőgép

A krasznogorszki mechanikai 
gyárban elkészítették a VFU— 1 
jelzésű fényképezőgép  első pél
dányait. Ez • egyike a világ leg
gyorsabban működő fényképező
gépeinek. Szinte elképzelhetetlen 
teljesítm ényre képes: másodper
cenként két és félm illió film koc
kát tud készíteni!

A különleges berendezés rend
kívül gyorsan lezajló fizikai fo
lyamatok nagyon pontos rögzíté
sére alkalmas. Nemcsak a kilőtt 
revolvergolyó útjá t tud ja fény
képen rögzíteni, hanem a robba
nások, valam int a  villámlások 
minden fázisát is.
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Az újpalotai napok rendez
vénysorozata keretében nyílt 
meg a lila iskola au lájában  a 
kerületbeli Nagy Előd festőm ű
vész egyéni tárlata . Nem ism eret
len ő a  lakótelepen, hiszen p ár 
évvel ezelőtt m ár önálló váloga
tással szerepelt a  palotai tá rla 
ton, és alkotásai vannak a XV. 
kerületi Tanács, valam int a Rá

kospalotai Múzejum tulajdoná
ban.

Egy évtizede hagyta el a  Kép
zőművészeti Főiskola padjait, és 
azóta — lassan, de biztosan — sir 
került kiérlelnie egyéni forma
nyelvét.

M ilyen ez a piktúra?  Ami leg
először szembe tűnik a szemlélő
nek, az az egymással ellentétes, 
de. egymást kölcsönösen kiegészí
tő színek használata. Olykor tisz
tán, párosán fölrakva, m áskor 
több színnek több átm eneti á r
nyalata, de m indig bátran  össze
csengő akkordokban tartva. Hogy 
vérbeli koloristára valló képei — 
m inden lendületességük ellenére 
— nem  válnak szétfolyóvá, azt 
lényegre törő, határozott kontúr
vonalai okozzák. A kordába szo-

A hazai könyvkiadókkal, te r
jesztőkkel, írókkal, költőkkel 
együtt köszöntik az ünnepi 
könyvhetet a szocialista orszá
gokból érkezett íróvendégek. 
Kulturális, életünk jelentős ese
m ényére hazánkba várják  többek 
között Bulgáriából Sztojan Dasz- 
kalov, D imitar Valev prózaíró
kat, Csehszlovákiából Duba G yu
lát, Anna  Zezákovát, s Ady szlo
vákiai fordítóját, Emil Boleslav 
Lukácot. Jugoszláviából a  Ma
darak árnyéka  címmel hazánk
ban is megjelent kötet szerzőjét, 
Fehér Ferencet, valam int Ivan 
Potrcot, a  szlovén írószövetség 
elnökét lá tják  vendégül. Len
gyelországból Marek Nowakows- 
ki és Anna Stronska  érkezik Bu
dapestre. A Halottak ú tja  cím
mel jelent meg a Móra Kiadónál 
az NDK-beli Eduard Klein  köte
te, a mű szerzője is az ünnepi 
könyvhét vendége lesz. Balogh 
Edgár, Mircea Micu és Alexand-

A szegedi bábszínház korábbi 
szabadkai vendégjátékának vi
szonzására hazánkba látogatott a 
szabadkai gyermekszínház tá r
sulata. Első előadásukat csü
törtökön délelőtt tarto ttak  a sze
gedi Kisszínházban. Szabó István  
rendezésében a  Fekete királynő

rított, szilárd szerkezetre ép ített 
színskála dinam ikus lüktetése ad
ja  azt a  kettősséget, amelyek élő
vé teszik Nagy Előd képeit. Rövi
den : megterem ti az értelem  és ér
zelem egységét.

M ilyen a témavilága? Egyetlen 
szóval élve: családias. És ez a 
legemberibb, legmelegebb érte
lemben. Sikerül távol tartan ia 
m inden édeskés bájolgást, becéző 
gügyögést Á tsüt alkotásain 
ugyanakkor a  férfias líra, a  sze
m érm es ragaszkodás ú jra meg 
ú jra  visszatérő modelljeihez: fe
leségéhez és négy gyermekéhez, 
környezetéhez és tárgyaihoz. P ort
réi közül kettőt választottunk ki 
összehasonlításul. M indkét eset
ben ..kobaltkék alapon a Zsófika  
velencei vörösének, okkerének 
karakteres feketéivel, komolysá
gával hat, míg a  pár hónapos Bo- 
rika  a  szalm asárga haj, a fehér 
ingecske törékenységével.

Figurális kompozícióin a nép
viselet sem válik vásári tarkaság
gá, hanem  inkább m éltóságtelie- 
sen ünnepélyes. Erre akár a Szé
ki kislányt, akár az öregem bert 
is felhozhatnánk bizonyítékul. És 
a  szürke hétköznapok legprózaibb 
perceit is merészeli megörökíteni, 
m ert természetessége a  p ik túra 
régióiba emeli a m unkája közben 
p illanatra  elmélázó, ölében tállal 
a konyhaasztal sa rkára  dőlő Pi
henő asszonyt, vagy az ism eret
len jövőbe meredő Terhes asz- 
szonyt.

Csendéletednek tárgyai is a  m ű
terem, avagy a  konyha sarkából 
kerülnek ki, mégis színdúsak, 
életszeretetet árasztanak. Akár
csak tájképei, melyeken családi 
kerteket, széljárta dombokat, ap
ró háztetőket örökít meg, vagy 
egyszerűen horgászt, stéget. Úgy 
érzem, keresve sem lehetett volna 
jobb kiállítást ta láln i a kerület 
— művészettel most barátkozó — 
lakói számára. Nagy Előd festői 
önvallomása ugyanis a panelhá
zak falai között továbbfejlődő 
em berségre: a  szépség, a  jóság 
iránti vágyódásra serkent.

(Wagner)

ru Caprariu Romániából, az Ul- 
janov család szerzője: Vlagyimir 
Kanyivec, valam int Jurij Skro- 
binyec ukrán m űfordító pedig a 
Szovjetunióból jön az olvasók és 
az írók hagyományos nagy tava
szi seregszemléjére.

A külföldi vendégek író-olva
só találkozókon vesznek részt, 
ellátogatnak az ország különböző 
városaiba, dedikálják műveiket, 
találkoznak magyar kollégáikkal, 
fordítóikkal, megismerkednek a 
kiadók, a szerkesztőségek m un
kájával, kulturális életükkel.

*
Május 26-án dedikálnak: A

XIX., Kossuth téren: 15 órakor: 
Lakatos Menyhért. A Liszt Fe
renc téren: 16 órakor: Kolozs
vári . G randpierre Emil. A Bla- 
ha Lujza  téren: 17 órákor: Ba
rabás Tibor.

köntöse című mesejátékot ad ták  
elő.

A- vendég gyermekegyüttes a 
hét végén négy előadást ta r t 
Szegeden, illetve Makón. Vasár
nap a nemzetközi gyermeknap 
alkalm ából ismét a szegedi Kis
színházban m utatják  be műso
ru k a t
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